PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАВЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.11.   2014                                                                      № 51
Об утверждении муниципальной программы

«Создание    условий        для        обеспечения

безопасности   жизнедеятельности   населения

муниципального образования    Павловское
сельское   поселение    Краснинского  района
Смоленской   области»  на 2015  год

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  и в  соответствии с постановлением Администрации Павловского  сельского поселения от 12.11.2014 № 49 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Павловское  сельское поселение» и постановлением Администрации Павловского сельского поселения от 12.11.2014 № 48 «Об утверждении Перечня муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий, направлений) на 2015 год по Павловскому сельскому поселению Краснинского района Смоленской области » Администрация Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Павловское  сельское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2015  год согласно приложению.

2.Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с 01.01.2015 года.
3.Контроль за  выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Павловского  сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                      Н.А. Лукьянова
                              Утверждено                                                                             Постановлением   Администрации

Павловского сельского поселения

Краснинского района Смоленской

                                                                  области от 12.11. 2014  № 51
ПАСПОРТ
муниципальной программы Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Павловское  сельское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2015  год

	Администратор муниципальной программы

	Администрация  Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы отсутствует

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограммы в муниципальной программе не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	- обеспечение мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию пожаров

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Возникновение возгораний жилищных помещений, зданий и сооружений.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015 год, этапы не предусмотрены

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 5,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	-повышение уровня безопасности населения от пожаров;

- повышение готовности населения к действиям при возникновении пожаров.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области является одним из важнейших направлений деятельности Администрации Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
В 2014 году на территории сельского поселения произошли возгорания в результате пала сухой травы. Ущерба в людских  и материальных ресурсах не произошло. Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

 2. Приоритеты региональной государственной политики в  сфере реализации муниципальной программы, цели,  целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Основной целью Программы  является создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, предупреждения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

Для ее достижения необходимо решить следующие основные задачи:

- оснащение современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

- организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту;

- профилактика и предупреждение пожаров на территории населенных пунктов.

Целевыми показателями реализации муниципальной программы являются:

1.Укрепление противопожарной защиты населенных пунктов Павловского сельского поселения.

2.Информационное обеспечение и противопожарная пропаганда в области пожарной безопасности.

3.Обучение мерам пожарной безопасности, исходя из имеющихся средств.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:
1.Обеспечение пожарной безопасности жителей Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

2. Повышение уровня пожарной безопасности объектов жилого фонда, объектов муниципальной и других форм собственности, находящихся на территории Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
Сроки реализации муниципальной программы: 2015 год. Ожидаемые целевые показатели приведены в приложении №2к муниципальной программе.
3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 5.0 тыс. рублей.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих

 в состав муниципальной программы

          Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
Анализ  мер по обеспечению пожарной безопасности в Павловском сельском поселении Краснинского района Смоленской области в целом свидетельствует о недостаточном уровне данной работы.

Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров  зданий и домов, а также осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров. Согласно плана реализации муниципальной программы (приложение №3к муниципальной программе) предусмотрено освоение денежных средств на выполнение по планируемому периоду.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной  программы

Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной  программы на территории Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области приведены в приложении № 4 к муниципальной программе
6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы
             Администратором муниципальной программы применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.
Приложение   №2    к    муниципальной    программе

«Создание    условий  для обеспечения безопасности

жизнедеятельности        населения    муниципального

образования      Павловское  сельское    поселение

                                                                                                      Краснинского района Смоленской области»
                                                на 2015 год.

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения  муниципального образования Павловское сельское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2015 год

	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей

	Прогнозные значения показателей

	2014 год
	                    2015  год

	последующие   годы реализации программы

	Цель программы: - обеспечение мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию пожаров

	2.
	Возникновение возгораний жилищных помещений, зданий и сооружений.
	Шт.
	0
	0

	0

Приложение   №3    к    муниципальной    программе

«Создание    условий  для обеспечения безопасности

жизнедеятельности        населения    муниципального

                                                                                                                 образования      Павловское   сельское    поселение

                                                                                                      Краснинского района Смоленской области»

                                                на 2015 год.

План

реализации  муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Павловское сельское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2015 год

	 Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной  программы на  2015 год

	2015 год

	Цель муниципальной программы: - обеспечение мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию пожаров

	объем финансирования
	Администрация Павловского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области
	местный бюджет
	5.0

	Всего по муниципальной программе

	Всего
	5.0

	х

	из них:

	местный бюджет
	                         5.0

Приложение   №4   к    муниципальной    программе

«Создание    условий  для обеспечения безопасности

жизнедеятельности        населения    муниципального

                                          образования Павловское  сельское    поселение

                                                  Краснинского района Смоленской области на 2015 г.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования

Павловское сельское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2015  год
	№

п/п
	  Вид нормативного правового документа
	 Основные положения  нормативного правового

 документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового

документа

	1.
	Постановление Администрации Павловского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	«Об утверждении Перечня муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий, направлений)» на 2015 год по муниципальному образованию Павловское  сельское поселение Краснинского района Смоленской области».
	Администрация Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Ноябрь 2014

	2.
	Постановление Администрации Павловского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Об утверждении       Положения       об обеспечении         первичных             мер пожарной   безопасности  Павловского сельского      поселения             Краснинского

района Смоленской области в границах сельских населённых пунктов

	Администрация Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Ноябрь 2014

	3.
	Постановление Администрации Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 04.02.2013 № 04
	Об определении   форм участия    граждан в   обеспечении   первичных    мер     пожарной безопасности,    в  том   числе  в деятельности добровольной          пожарной      охраны       на территории Павловского сельского                    поселения

Краснинского района Смоленской области

	Администрация Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	04.02.2013

                                                                                   Приложение   №4    к    муниципальной    программе

«Создание    условий  для обеспечения безопасности

  жизнедеятельности        населения    муниципального

                                                                                                                 образования      Павловское сельское    поселение

                                                                                                     Краснинского района Смоленской области»

                                               на 2015 год.

.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности
Павловское сельское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2015  год
	№

п/п
	  Вид нормативного правового документа
	 Основные положения  нормативного правового

 документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового

документа

	1.
	Постановление Администрации Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	«Об утверждении Перечня муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий, направлений)» на 2015 год по муниципальному образованию Павловское  сельское поселение Краснинского района Смоленской области».
	Администрация Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Ноябрь 2014

	2.
	Постановление Администрации Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Об утверждении       Положения       об обеспечении         первичных             мер пожарной   безопасности  Павловского сельского      поселения             Краснинского

района Смоленской области в границах сельских населённых пунктов

	Администрация Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Ноябрь 2014

	3.
	Постановление Администрации Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 18.04.2013 № 17
	Об определении   форм участия    граждан в   обеспечении   первичных    мер     пожарной безопасности,    в  том   числе  в деятельности добровольной          пожарной      охраны       на территории Павловского сельского                    поселения

Краснинского района Смоленской области

	Администрация Павловского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	18.04.2013

PAGE